
ROMÂNIA 
.JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANl 

CONSILIUL LOC AL 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce şedinţa ordinară 

convocată pentru data de 26.01.2024 
şi va exercita pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute de lege 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 13 din 23.01.2024, iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere : 
- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 616 din 23.01.2024, 
- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 617 din 23.01.2024, 
- Înştiinţarea înregistrată sub nr. 614 din 23.01.2024, prin care domnul Adam Adrian-Lucian, 

ales preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni prin Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 1 
din 03 .O 1.2024, comunică faptul că nu poate participa la această şedinţă, 

-Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 1 din 03.01.2024 privind alegerea domnului Adam 
Adrian-Lucian în funcţia de preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, 

În baza prevederilor : 
- art. 123 alin. (3) şi art. 137 alin. (2) şi alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
- m1. 11 alin. (3) şi ai1. 22 alin. (2) şi alin. (5) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

a Consiliului local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, revizuit, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
local Tomşani nr. 72 din 30.10.2029, completat prin Hotărârea Consiliului local Tomşani nr. 12 din 
25.03.2020, 

În temeiul prevederilor art. 13 9 alin. (1) coroborat cu m1. 5 litera « ee » din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ARTICOL UNIC: Doamna consilier Adam Elena, viceprimarul comunei Tomşani, este 
aleasă în funcţia de preşedinte de şedinţă pentru a conduce şedinţa ordinară a Consiliului local 
Tomşani convocată pentru data de 26.01.2024 şi va exercita pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute 
de lege. 

Num{H l'onsilil.'ri �n lliiwţiL· 13 
Nurn;·u .._-nnsiliL'ri p:·l'/1..'nţi l 1 
\ Piur: p�·1;t;·i! 
\,)!\l:Î ;'.'1ji\'!1:\ 

\ hţ ''(. i 

Contrasemnează 
Secretarul general al comunei Tomşani, 

Matei Violeta-Iuliana 




